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информационной безопасности за счет создания, развития и широкого 

внедрения отечественных разработок, а также производства продукции и 

оказания услуг на их основе. 

 3. Повышение конкурентоспособности компаний, осуществляющих 

деятельность в отрасли информационных технологий и электронной 

промышленности, разработку, производство и эксплуатацию средств 

обеспечения информационной безопасности, оказывающих услуги в области 

обеспечения информационной безопасности.  

4. Развитие отечественной конкурентоспособной электронной 

компонентной базы и технологий производства электронных компонентов, 

обеспечение потребности внутреннего рынка в такой продукции и выхода этой 

продукции на мировой рынок.  

В заключении хотелось бы, что формирование комплексной системы 

мероприятия по обеспечению кибербезопасности в условиях цифровой 

экономики является основной задачей для развития и повышения 

конкурентоспособности страны. И дальнейшая проработка затронутых 

вопросов позволит перейти на качественно новый уровень решения актуальных 

проблем экономической безопасности и цифровой экономики. 
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КЛАСТЕРНЫЙ ПУТЬ РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА В КАЗАХСТАНЕ 

 

Мынбай А.М. – магистрант 1ого курса Евразийского национального 

университета им.Л.Н.Гумилева (Нур-Султан, Казахстан) 

 

Аннотация. В настоящее время туризм является одним из наиболее 

перспективных секторов мировой экономики. В статье рассмотрены основные 

вопросы развития туристских услуг в Казахстане. Проведён анализ состояния 

туристского кластера в городе Алматы, разработаны перспективные 

направления его развития. Особое внимание уделено важности развития 

экологического туризма в республике как наиболее перспективного сегмента. 

Выделена роль маркетинга для развития туризма, даны характеристики 

маркетинга и его особенности для туристской деятельности. 

Андатпа. Қазіргі уақытта туризм әлемдік экономиканың келешегі зор 

салаларының бірі болып табылады. Мақалада Қазақстандағы туристік қызметті 

дамытудың негізгі мәселелері қарастырылған. Алматы қаласындағы туристік 

кластердің жай-күйіне талдау жүргізіліп , оны дамытудың перспективалық 

бағыттары жасалды. Ең перспективалы сегмент ретінде республикада 

экологиялық туризмді дамытудың маңыздылығына ерекше назар 

аударылды.Туризмді дамыту үшін маркетинг рөлі, туристік қызмет үшін 

маркетинг сипаттамасы және оның ерекшеліктері берілген. 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1700000407
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Annotation. Currently, tourism is one of the most promising sectors of the 

world economy. The article deals with the main issues of development of tourist 

services in Kazakhstan. The analysis of a condition of a tourist cluster in the city of 

Almaty is carried out, perspective directions of its development are developed. 

Special attention is paid to the importance of the development of ecological tourism 

in the Republic as the most promising segment. The role of marketing for tourism 

development is highlighted, characteristics of marketing and its features for tourist 

activity are given. 

 

Ключевые слова: туризм, экономика, туристский кластер, 

экологический туризм, маркетинг в туризме. 

 

Түйінді сөздер: туризм, экономика, туристік кластер, экологиялық 

туризм, туристік маркетинг. 

Keywords: tourism, economics, tourism cluster, ecological tourism, marketing 

in tourism. 

 

Развитие туризма для Республики Казахстан является одной из 

приоритетных задач для улучшения экономического положения страны и 

создания условий для развития смежных отраслей. Для этого имеются все 

необходимые предпосылки : республика обладает уникальными природными 

ресурсами и самобытной культурой кочевого народа. 

Туризм – это не только важная отрасль экономики , но и важная часть 

жизни людей. Туризм в мировой экономике – один из ведущих создателей 

рабочих мест: он создает свыше 75млн рабочих мест в мире. Международный 

туризм представляет собой вид деятельности, имеющий важнейшее значение 

для жизни людей и современного общества, превратившись в важную форму 

использования свободного времени отдельных лиц и основное средство 

межличностных связей и политических , экономических и культурных 

контактов , ставших необходимыми в результате интернационализации всех 

секторов жизни. 

Если обратиться к истории возникновения туризма, то туризм возник и 

оформился в конце ХIX века, а интенсивное развитие получил во второй 

половине ХХ века, именно в период стремительного развития техники, 

технологий и общественных отношений. 

Одним из важнейших направлений туризма является экологический 

туризм, который включает все формы природного туризма, при которых 

делается сознательная попытка свести к минимуму негативное воздействие на 

окружающую среду, и оказать помощь в финансировании охраняемых 

природных территорий, создать источники дохода для местного населения. В 

последнее время интерес к Казахстану как к туристскому направлению 

значительно возрос во всём мире, и соответственно , из года в год 

увеличивается спектр туристских услуг , предоставляемых местными 

туроператорами для привлечения большего количества путешественников. 

Кроме природных достопримечательностей, Казахстан богат историческими и 

культурными памятниками, расположенными на Великом шелковом пути, 
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имеющими всемирное значение. Туристский потенциал Казахстана имеет 

уникальные возможности для развития почти всех видов туризма, начиная с 

познавательного – связанного с посещением культурно-исторических объектов, 

- экологического, включающего наблюдение за редкими видами флоры и 

фауны , вплоть до приключенческого и других активных видов туризма. 

Целью данной  статьи является изучить теоретические аспекты развития 

туризма и туристских кластеров в Казахстане. В данной статье рассматривается 

возможности использования туристического кластера в развитии экономики 

страны и определение перспектив его развития, раскрыть теоретические 

основы, определить понятие, структуру, особенности кластеров и важность их 

применения в развитии экономики. 

Туризм в Республике Казахстан на государственном уровне признан 

одной из приоритетных отраслей экономики. В реализации положений 

индустриально-инновационного развития экономики Казахстана ведущая роль 

принадлежит системе отечественных кластеров. Особое место среди них 

занимает туристский кластер. В туристическом кластере происходит 

сосредоточение предприятий и организаций, занимающихся разработкой, 

производством, продвижением и продажей туристского продукта, а также 

вспомогательной деятельностью. Применение кластерного подхода в сфере 

туризма позволит обеспечить повышение конкурентоспособности отрасли в 

целом за счет роста эффективности работы предприятий и организаций, 

входящих в кластер, стимулирования инноваций и развития новых туристских 

направлений. 

Правительство Республики Казахстан 19 мая 2014 года утвердило 

Концепцию развития туристской отрасли страны. В Концепции определено 5 

национальных туристских кластеров: Астана, Алматы, Восточный Казахстан, 

Южный Казахстан и Западный Казахстан. Астана определена как центр 

делового туризма, Алматы – как центр делового и международного 

горнолыжного туризма, Восточный Казахстан – центр развития экологического 

туризма, Южный Казахстан предполагается сделать центром культурного 

туризма, Западный Казахстан – центром культурного и пляжного туризма. 

Важность создания кластеров в индустрии туризма заключается в том, что 

конкурентоспособность страны не только привлекательна для туристов, но и 

увеличивает количество транспортных средств, культуры, торговли, 

гостиничного бизнеса и других отраслей экономики. Создание туристического 

кластера фактически определяет тип территории и влияет на формирование 

положительного имиджа региона. Кластерный подход позволит повысить 

конкурентоспособность туристской отрасли Казахстана, и тем самым будет 

способствовать стабильному росту доходов от туристической деятельности для 

всех вовлеченных заинтересованных сторон – государства, бизнеса и 

работников. Развитие индустрии туризма в соответствии с обозначенными 

кластерами обеспечит достижение национальных целей диверсификации 

экономики и повышения благосостояния населения Республики Казахстан. 

Туризм обладает значительным потенциалом в качестве движущей силы 

роста экономики. Растет признание того, что для сохранения экономического 

здоровья многих стран, сообществ и регионов необходимо применять 
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инновационные подходы. Хотя условия в разных регионах разные, туризм 

считается важной формой экономического развития. 

Первый пилотный туристский кластер, в соответствии с 

вышеупомянутым планом мероприятий по развитию кластера «Туризм», был 

создан и запущен в Алматы и Алматинской области. Выбор обоснован тем, что 

именно в этой области Казахстана сосредоточено наибольшее количество 

туристских организаций и привлекательных туристских маршрутов. Данный 

регион является наиболее подходящим для реализации кластерных инициатив, 

как по инфраструктуре, так и по готовности бизнесменов к сотрудничеству с 

государством в достижении общей цели - добиться повышения 

привлекательности региона для туристов. В Алматы хорошая транспортная 

развязка и международный аэропорт. Специальной комиссией отобраны и 

внесены в программу по развитию туристского кластера в Алматы наиболее 

крупные туристические объекты. Среди них – Малое и Большое Алматинское 

ущелье, дорога на Горельник, Туюк-Су и Шымбулак, национальный природный 

парк «Алтын-Емель», Великий шелковый путь, Чарын, Кольсайские озера, 

ущелье Тамгалы Тас. 

В ходе проведенных исследований определено, стимулировать развитие 

пилотного кластера в алматинском регионе будут в большей степени такие 

виды туризма, как экологический, культурно-познавательный и деловой. 

В нашем мире туризм все больше становится глобальным. Индустрию 

туризма невозможно представить без соответствующей информационной 

поддержки. Разработка даже самого базового тура требует большого 

количества информации: знание расписаний и тарифов на международные или 

внутренние перевозки, техническое обслуживание, профессионализм отелей и 

другие туристические услуги. Сегодня туризм является одной из приоритетных 

и перспективных отраслей для Казахстана и его регионов. Почти во всех 

странах Европы и мира туристический сектор поддерживается в значительной 

степени, чему способствуют региональные и местные органы власти. 

Нормативные вопросы и международный маркетинг часто являются 

единственными областями, непосредственно связанными с государственными 

органами власти на национальном центральном уровне. 

Создание туристического кластера в условиях рыночной экономики 

является одним из наиболее перспективных секторов экономики. Его доля в 

общем объеме ВВП Казахстана составляет 2-3%, в то же время доля туризма в 

развитых странах достигает 30%.Таким образом, конкурентоспособность 

Казахстана при сохранении нынешнего уровня туризма на мировом 

туристическом рынке способствует развитию внутреннего туристического 

рынка, повышению занятости и повышению уровня жизни по качеству 

туристических услуг для удовлетворения растущего спроса и создания условий 

для устойчивого развития туризма в стране будет недостаточно. Казахстан 

занимает 81-е место из 136 стран в глобальном рейтинге туризма Всемирного 

экономического форума (ВЭФ). Именно этот факт был принят за основу 

утвержденной 31 мая 2019 года постановлением Правительства РК первой 

Государственной программы развития туристской отрасли до 2025 года. 

Промышленная, социальная и рыночная инфраструктура индустриально-
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инновационного развития являются ключевыми факторами эффективного 

внедрения. В связи с этим президент Казахстана Нурсултан Назарбаев отметил, 

что Стратегия «Казахстан-2050» должна стать основным инструментом 

кластера благодаря взаимодействию бизнеса, науки и государства. В 

соответствии с этим, для развития туристической индустрии, рассмотрения 

новых путей, программы развития туристической индустрии как важной части 

нашей экономики приобретают все большее значение. Для того, чтобы сделать 

нашу страну центром туризма в центрально-азиатском регионе, были 

обсуждены пути создания конкурентоспособной туристической индустрии и 

программа «кластер» туризма, реализованная в рамках реализации пилотного 

проекта, была разработана концепция «Развитие туристической индустрии в 

2020 году». Критерии, на которых она основывается, включают развитость 

инфраструктуры, открытость, состояние туристических кадров, а также 

привлекательность национальных парков и культурного наследия страны. 

Определены основные направления туризма: агротуризм, охотничье-

трофейный туризм, экологический туризм, этнографический туризм, детско-

юношеский туризм, медицинский и санаторно-курортный туризм. 

Любое развитие инфраструктуры потребует фазы планирования и 

оценки до начала реализации. Мы должны подумать о том, является ли рост 

туризма приемлемым и управляемым в нашем регионе, и как лучше всего это 

можно предпринять. Это часто требует долгосрочного подхода к управлению 

развитием инфраструктуры. 
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